comparare , pro subditis , pro socijs ,  
pro amicis Venetam opem nunquā  
frastra implorantibus bella pruden-  
ter , ac fortiter suscipere , suscepta non  
minus confilio , quam armis gerere ,  
donec victoriam , vel pacem iustis ,  
honestisque pactionibus obtineas .  
Honestam pacem speratæ in bello vi-  
ctoriæ semper præposuisti , quam  
etiam tanquam feralem deploras ,  
si vel magna hostium strage , vel  
vnius subditi compararetur interitu .  
Vnius amici incolumitati impensius  
studes , quam partæ multorum ho-  
stium nece victoriæ ; huius etiam si-  
spes certa affulgeat , melius tamen  
existimas triumphare sine certami-  
ne , vel aliquo pecuniarum impendio  
a confliktu deflectere , quam fuso ho-  
stili , nedum subditorum sanguine vi-  
trices palmas irrigare , minora ratus .  
Rempublicam opum , & sanguinis  
dispendia passuram in pacis calami-  
tate , quam in belli prosperitate .  
Cara quidem pax est , sed caro em-  
pta , quæ bella terminat . Carior , &  
sine

sine pretio ; quæ pugnas antedictit ;  
darnaque, & cædes. opportunè pro-  
hibet , quæque integræ omnium fa-  
luit elætatur . Pacem , & salutem tan-  
quam forores libenter simul ince-  
dere , & coniunctim in sacris litte-  
ris nominari legimus . quin etiam an-  
tiquis solemne fuit , ut apud Plautum  
videre est , pacem , ac salutem simul  
precari , & lauri virgam utriusque si-  
gnum Apollini offerre . Laurus enim  
vbicumque fata , vel affixa fuisset , in-  
colamitatè prestare credebatur , at-  
que inter armatos exercitus portata  
conciliare animos , & pacis signum  
esse . Lauri etiam folia à populo  
salutaris , & pacifici omnis gratia .  
Magistratibus laureatos fasces ge-  
stantibus Ianuarij Kalendis offere-  
bantur . Ego quoque hisce Kalendis ,  
quibus solemnia Concordiaz cele-  
brantur , & in publicis supplicationi-  
bus pro pace iudicis ; tanta auri , ar-  
gentique copia per Venetam Vrbem  
circumfertur , vt aurea simul , & ar-  
gentea ætas Venetijs renata videa-  
tur ,

etur, frondosum lauri, vinctam tibi  
Serenissime; & oia cap, salutis, & pa-  
ciis perpetua omen offero. Mea sci-  
licet Laurentij, & Laurentalia So-  
eria, hoc est carnis pro Salute ad  
Adem Salutis, in qua sexages Salu-  
taria sacra operatus sum, contex-  
ta. Poeticam igitur lauro, tuoque  
I solo natam, tibi jure debitam offero,  
singularis Iætitiae meæ obicitam pa-  
cem argumentum, & offeruantur  
erga te meæ pignus perpetuum. Ca-  
terum dantis affectum potius, quam  
muneris paritatem respicias velim  
Ireneidos de Pace Italicæ Poema Epi-  
cum, maiorem laboris mei fructum  
expectes. Vale, ac salute Italicae li-  
bertatis, & Christianæ Reipublieæ  
præsidium, ac decus.

Datum Venetijs Kal. Maij 1644.

A V I N O.

# AVTHORIS

Ad Lectores.

## PRÆFATIO:

OLEMNE fuit Romani maiorum sacerum virtutes, & præclara gesta commemorare, eademque carminibus comprehensa ad tibias canere, virtusque animatas coloribus mortuorum imagines, ceras effigies, marmoreas, æneasque statuas, columnas trophaeis, ac titulis insignes ad excitandas ad maiorum imitationem minores ostentare. Nimirum gaudebant sanguine longo censi, pictosque ostendere, vultus maiorum, & stantes in curribus auos, proauosque suos. Ipsæ etiam familie, ut Romanæ eloquentiae pater testatur, sua quasi ornamenta, ac monumenta seruabant, & ad usum, si quis ex eadem gente occidisset, & ad memoriam laudum domesticarum, & ad illustrandam nobilitatem suam. Ideo T. Sempronij Longi Consulis, qui aduersus Annibalem Carthaginem ducem ad Trebiam pugnauit, familia à Silio dicitur

a 6 Gens

Gens inclita magnis,  
Et que animosa rixis, mutusque in  
imagine clarus.

Praefulgebat avus titulis belliq; domiq;  
Maiorum si quidem gloria posteris lu-  
men clarissimum est, acerrimumque ad-  
virtutis, ac gloriæ cursum incitamen-  
tum ; quinetiam, ut Academicorum  
Princeps asserit, parentum gloria natis est  
preclarus, magnificusque thesaurus. Non  
minus paternis, autisque laudibus,  
quam hæreditarijs diuitijs generosi filij,  
ac nepotes lætantur, quibus omni pa-  
trimonio præstantior hæreditas à patri-  
bus, autisque relictæ est virtutis, rerum-  
que gestarum gloria. Paternæ enim,  
autæque gloriæ recordatione ad imita-  
tionem, æmulationemq; generosa pro-  
genies accendi solet. Philippi Macedo-  
num Regis gloria Alexandrum filium,  
Maioris Africani trophæa Minorem  
Africanum, Iulij Cæsaris triumphi  
Octavianum Cæsarem excitarunt. Pyr-  
rhius Achilleides animosus imagine pa-  
tris fuisse dicitur. L. Cassium Longi-  
num, Tacito teste, gentis suæ Cassiæ fa-  
ma per orbem terrarum ad Parthos,  
Scythesque peruagata ad militaris disci-  
plinæ gloriam iurisprudentiæ famæ ad-  
dendam

dendam inflammabat. P. Scipio ; &  
Q. Fabius cum maiorum suorum, he-  
roumque aliorum imagines intueban-  
tur ad virtutem quammaxime se inflam-  
mari dicebant. C. Iulius Cæsar inspecta  
Alexandri Magni imagine, face mentis  
honestæ gloria accensus apud amicos  
conquerebatur, se ea ætate nihil adhuc  
præclarum, aut memorabile gessisse,  
qua Macedonum Rex totum fere or-  
bem imperio suo armis subegerat. Ale-  
xandrum Magnum Liberi patris trium-  
phi, Themistoclem Milciadis tropheæ  
dormire non patiebantur, & quasi ad-  
moti stimuli ad comparandam sibi re-  
bus præclare gestis famam impule-  
runt. Si externi, nulloque nobis san-  
guinis vinculo coniuncti viri rerum sua-  
rum, ac famæ magnitudine generosis  
animis ad virtutis amorem, ac studium  
aculeos infigunt; quanto magis dome-  
stica heroum exempla ad virtutis ar-  
duum iter percurrendum eosdem exci-  
tabunt? *Sola animos, mentemque perurit*  
*gloria fax mentis honestæ,* Virtutis co-  
mes, Téporis alumna, æternitatis ami-  
ca, illustriumque operum lux præclarissima.  
Hæc vera nobilitas, hereditasq;  
à præclaris parentibus in filios deduci-  
tur.

tur, in prolem transcurrit gratia patrum; quibus similes euadunt plerunque liberi, quemadmodum emanant similes fontibes suis aquae, non imbelles generant Aquilæ columbas, nec pauidos gignunt agnos filui Leones. Iupiter Herculem, Pirithum Achilles genuisse dicitur, A maioribus suis virtutum exempla minores accipiunt, eorumq; vestigijs plerumque infistunt. Ideo Troianorum Princeps Æneas Ascanium filium huiusmodi verbis hortabatur.

*Disce puer virtutē ex me, verumq; labore  
Tu facito, mox cū matura adoleuerit etas,  
Sis memor, & te animo repetentem exempla tuorum,  
Et pater Aeneas, & attunculus excites  
Hector.*

Idem Æneas fibi genus ab Ioue Summo esse dicebat; Ajax Telamonis filius, & Setulus Sulpicius Romanorum Imperator Septimus paternam originem à Ioue deducebant; Achilles à Tethide Matis Dea; Alexander Magnus ab Ammonio Ioue se genitum gloriabatur. Romanorum Oratorum Princeps Tullius Setulum Tulliū Romano-ram Regen gentilem suum appellabat, quamquam humiliores homines, (inquit ille)

ille) in aliquam eiusdem nominis infundit  
autem genus, ut si ego me à M. Tullio  
Longo esse dicorem, qui patricius Consul  
cum Sernio Sulpicio anno decimo post ex-  
actos Reges fuit. P. Cornelius Scipio  
Nasica Senator grauissimus, Liuio teste,  
publicè orationem habuit plenam veris de-  
coribus non communiter Cornelia gentis,  
sed propria familie sue. Cornelia Sem-  
proniorum Gracchorum mater pater-  
nos, autosque triumphos in dote nu-  
merabat. Multum enim refert à  
quibus quis parentibus ortus sit, quos  
maiores habuerit; est enim, vt Diuina  
Sapientia docet, gloria hominis ex hono-  
re patris sui, & contumelia filij pater sine  
honneore. Laudemus, ait Ecclesiastes, vi-  
ros gloriosos, & parentes nostros in genera-  
tione sua; opes enim isti in generationi-  
bus suis gentis sue gloriam adepti sunt. Lu-  
douicus secundus huius nominis Impe-  
rator Augustus in Epistola ad Basilium  
Orientis Principem scripsit, per patres,  
inquit, nos, non per filios consuevimus ha-  
noriari, & apud nos gloria non à filiis ad  
patrem, sed a patribus in filios deriuatur.  
Magnus ille Mosaicæ legis propugna-  
tor, & vindicta Matthias Macchabeos  
filios ad paternæ, autemque virtutis emu-  
lationem

Iationem exhortans dicebat. *O filii amula-  
tores estote legis, & date animas vestras  
pro testamento patrum, & mementote ope-  
rum patrum vestrorum, qua fecerunt in  
generationibus suis, & accipietis gloriam  
magnam, & nomen eternum.* Qui de-  
mesticis maiorum exemplis abundant,  
quorum virtutes imitari possunt, non est  
cur aliena, exernaque æmulentur,  
Nempe eos, qui uberrimos agros, ac  
ditissima prædia à parentibus, auisque  
sibi relicta possident, dedecet alienis  
agris insudare, & in alienam messem  
falcem iacere, quibus domesticæ glorie  
seges abundè sufficit. Charitatis autem  
ordo exposcit, ut nostros primum, dein  
de alienos, exterisque amemus, &  
quocunque modo possumus, adiuue-  
mus, honoremus, celebremus. Hoc &  
Sanctissimi viri S. Ambrosius Mediola-  
ni Antistes, & D. Gregorius Nazianze-  
nus, ut cæteros sileam, fecerunt; ille Sa-  
tyrus fratrem suum, hic Cæsarium fra-  
trem, Gorgoniam sororem, & supersti-  
tes parentes orationibus publicè lauda-  
uit. D. Monica Matri sua gesta D. Au-  
gustinus scriptis confignauit, ut sic vel  
mortuam honoraret paientem, quæ bis  
illumin pepererat. Libet hic Theologo-  
ram

rum Principis, magni, inquam Gregorij Nazianzeni verba afferre, quibus domesticorum, nedum gentilium laudes prædicandas esse sapientissime in foro-  
ris suæ landatione ostendit. Sororem  
laudans, inquit, *domestica prædicabo*,  
*non tamen quia domestica*, ideo falso; sed  
*quia vera*; ideo laudabiliter; vera autem  
non modo, quia iusta, verum etiam quia  
nota: proinde, nec quicquid alienum est  
laudetur, si iniquum sit; nec quicquid pro-  
prium, & domesticum est contemnatur, si  
bonustum, si eximum: ne alioquin & illi  
lucro sit alienum esse, & huic propinquas  
detrimento cedat. utrinque enim equi-  
tatis ratio laderetur, si & illi laude affice-  
rentur, & hi silentio premerentur. Illud  
autem omnium absurdissimum fuerit, si  
cum propinquos aliqua re fraudare, vel  
conuicijs incessere, vel accusare, vel quo-  
quo modominimè pium esse censeamus; im-  
mo scelus illud, quod in homines genere  
conunctissimos perpetratur, omnium ma-  
ximum iudicemus, oratione tamen eos  
fraudantes (qua bonis viris maximè de-  
betur) & per quam eorum memoriam im-  
mortalem reddere queamus. qui aliquid  
nos facere arbitremur, maioremque im-  
proborum, qui nos ad gratiam loqui crimi-  
nantur,

Hoc enim, quam honorum, qui meritas laudes exposcunt, rationem habeamus, cumque nos ab exterorum laudibus predicanis ea causa deterreat, quod eorum virtus nobis haud quaquam perspecta, & testata sit, (quoniam quoniam id multo equius fuerat,) Amicitia tamen, ac subeunda multorum inuidia metus nos impedit, quo minus nostas laudemus. Eosque potissimum, qui exterritum vita diem clauserunt; à quibus gratians inire studere, nimis iam seruimus: quippe qui, ut alia omnia, ita laudatores etiam, & vituperatores reliquerunt. Hæc Magnus ille Ecclesiæ Doctor Nazianzenus. Hinc vides pessimum, ac detestandum ingrati animi vitium esse propinquos, ac gentiles de nobis beneficem meritos in obliuionis, ac silentij tenebris relinquere; Hæc quicunque recta iudicij trutina perpenderit, haud proculdubio vitio mihi verter, quod in Soterijs, meis, atque in Anthologia Historica Diuorum, Herowumque Longiorum laudes breviter attigerim; maxime, cum id tempus, res, & grati animi ratio postulauerit. Neque ego mea, sed aliena, quibus non gloriari, sed magis confundi debeo, ad Dei gloriam conscribere profiteor. *Valere.*

D O C-

Doctissimorum Vitorum iudicia.

F. ANGELICI  
APROSII VINTIMIGLIA  
Ordinis Eremitarum D. Augustini in  
Athenis Italicis.

**L**AURENTIUS Longus Con-  
gregat. Semperba Sacerdos mi-  
bi familiaris, Anno cliae III.  
Kal. Novembris natus Parme  
sub optimis preceptoribus in Aca-  
demia, & patrio Gymnasio om-  
niuum liberalium artium cursu perfecto, publicè  
Doctorum Laurea est decoratus. Linguarum La-  
tinae, Graecæ, necnon Hebraica studiosus, Lit-  
teraria Encyclopedie, & Litterarum amantif-  
ferus fuit: quorum doctrina, consilio, ac fami-  
liari consuetudine usus est. Inter alios coluit  
Josephum Blancanum praeceptorem suum in  
Mathematicis facultatibus, Marium Bettinum,  
Nicolaum Cabeum, Bernardum Casum, Leo-  
nem Sanctum, Franciscum Remundum, Fa-  
mianum Stradam, Tarquinium Gallutum,  
Jacobum Bidermannum, Angelum Galluccium,  
Christophorum Scheineram, Alexandrum Dq-  
natum, Joannem Baptistam Ferrarium, Ioan-  
nem Bapt. Guerenghius, Ioannem Ciampolum,  
Alexandrum Tassonum, Fulgium Testium,  
Augustinum Mafcardum, Petrum Franciscum